
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

181 01/02/2024 AREA POLIZIA LOCALE 13 29/01/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ADEGUAMENTO AL REG. EUR. 679/2016 DEI 

SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA GESTITI DAL COMUNE DI TAVAGNACCO – 
AVV. PAOLO VICENZOTTO – CIG B013B7DB06 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA LOCALE 
 
VISTE: 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 12.12.2023 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione armonizzato 2024 - 2026 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 19.01.2024, con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024 - 2026 parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 21.03.2023, con cui è stato approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023 - 2025; 

PREMESSO CHE il Comune di Tavagnacco dispone di un sistema di videosorveglianza che 
consta di n. 43 telecamere sparse sul territorio comunale, nonché di fototrappole utilizzabili 
principalmente per i controlli ambientali o in situazioni speciali; 
     PRESO ATTO che il comune di Tavagnacco ha adottato proprio Regolamento di 
Videosorveglianza con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 16 marzo 2011 che si rende 
necessario adeguare rispetto alle modifiche giuridiche ed ai provvedimenti del Garante per la 
Protezione dei Dati Personali (GPDP) che nel frattempo sono intervenuti, procedendo altresì ai relativi 
adempimenti;  

VALUTATO che per la complessità della materia si rende necessario affidare il servizio di 
adeguamento al Reg. Eur. 679/2016 ed alle decisioni del GPDP dei sistemi di videosorveglianza 
gestiti dal comune di Tavagnacco a professionista di comprovata esperienza nel settore; 
     RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto tramite affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. B) del nuovo codice dei contratti pubblici, D.Lgs 36/2023 che 
prevede la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, purché la spesa non superi, al netto dell’IVA, l’importo di € 140.000 per le forniture ed i 
servizi;  
     PRESO ATTO dell’offerta pervenuta tramite prot. 33605 del 22.12.2023 dell’avv. Paolo Vicenzotto 
del foro di Pordenone nella quale il professionista offre il proprio supporto ed assistenza tecnico-
giuridica in materia di Privacy per l’attuazione del Regolamento Europeo 2016/679 nel contesto dei 
servizi di videosorveglianza di competenza della Polizia Locale con la redazione di tutti gli atti 



necessari al fine del corretto utilizzo delle varie strumentazioni di videosorveglianza comunali al 
prezzo di € 2.392,00 + IVA 22% per un totale di € 2.918,24; 
     DATO ATTO che l’avv. Vicenzotto è un professionista di comprovata esperienza nel settore della 
videosorveglianza, privacy e diritto dell’informatica ed è l’attuale DPO del comune di Tavagnacco e di 
altri comuni; 
     VALUTATO pertanto di affidare il servizio all’avv. Paolo Vicenzotto; 
     VISTA la disponibilità della somma predetta al capitolo 1058 EPF 2024, importo per il quale si è 
ottenuta l’autorizzazione all’utilizzo del capitolo da parte del Responsabile dell’Area Affari Generali; 
     DATO ATTO che si è già in possesso del certificato di regolarità contributiva rilasciato in data 
18/11/2023 dalla Cassa Forense all’avv. Vicenzotto e della dichiarazione relativa alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, di cui all’art. 3 della l. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
     DATO ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione da parte 
del Servizio competente del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTI 
- il D.Lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 

28.01.2021; 
- il D.lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014; 

- il d.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
- l’atto sindacale prot. n. 9581 del 05.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa dell’Area Polizia Locale; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di dare atto che le premesse si intendono qui interamente richiamate; 

 
2. di affidare all’avv. Vicenzotto Paolo del foro di Pordenone il servizio di adeguamento dei sistemi di 

videosorveglianza comunale al Reg. Eur. 679/2016 ed alle decisioni del GPDP, conforme 
all’offerta inviata dallo stesso ed avente prot. 33605/2023; 
 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.918,24 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B013B7DB06 S/1058/0 1-11 LITI, ARBITRAGGI E 
RISARCIMENTI: 
PRESTAZIONI DI 
SERVIZI 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

2.918,24 VICENZOTTO PAOLO  
cod.fisc. VCNPLA75H28G888H/ 
p.i. IT  01483140933 

          
4. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che: 

- l’oggetto del contratto è il servizio di adeguamento dei sistemi di videosorveglianza al Reg. 
Eur. 679/2016 ed alle decisioni del GPDP; 
- il contratto sarà definito ricorrendo allo scambio di corrispondenza elettronica; 
- il fine del contratto è consentire l’utilizzo dei sistemi di videosorveglianza in accordo con la 
normativa vigente. 

 
5. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione delle regolari 

fatture e verifica della conformità della fornitura rispetto alle caratteristiche tecniche, alla garanzia 
ed ai tempi di consegna concordati; 
 

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 
 

7. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato 
ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 



 
8. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 

dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato 
dal D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito 
web del Comune di Tavagnacco. 

 
 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA 

LOCALE 
 ( Mauro Floreancig) 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAURO FLOREANCIG
CODICE FISCALE: FLRMRA60D19C758J
DATA FIRMA: 01/02/2024 11:14:13
IMPRONTA: 12C9925606CEC4D9C5FEC758B30C4068094DE64581C89F94D8772D3D80281F5C
          094DE64581C89F94D8772D3D80281F5C6B163B3E875786D0150E6130494A924B
          6B163B3E875786D0150E6130494A924B27D5B2D55C66D0A898A1EFEB28C59BB9
          27D5B2D55C66D0A898A1EFEB28C59BB9E43591AD05100A9A14F467D1AF6CA2F6


